
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

08.11.2022                                                                                   № 568  

 

 

О проведении апробации итогового сочинения (изложения) как условия 

допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях Михайловского района в 2022/23 учебном году 

 

В соответствии с приказом министерства образования и науки 

Амурской области от 03.11.2022 № 1298 «О проведении апробации итогового 

сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 

Амурской области в 2022/23 учебном году», в целях исполнения «дорожной 

карты» подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования в Амурской 

области в 2022/23 учебном году, утвержденной приказом министерства 

образования и науки Амурской области от 17.10.2022 № 1219 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести 18.11.2022 апробацию итогового сочинения (изложения) 

как условия допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в 2022/23 

учебном году. 

2.  Отделу   образования администрации Михайловского района  

(Кирносенко Т.В.) обеспечить контроль  за проведением апробации 

итогового сочинения (изложения) в 2022/23 учебном году в 

общеобразовательных организациях района в соответствии с требованиями 
Порядка организации и проведения итогового сочинения (изложения) как 

условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в Амурской области в 2022/23 

учебном году, утвержденного приказом Минобрнауки Амурской области от 

02.11.2022 № 1288(далее – Порядок). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Обеспечить проведение апробации итогового сочинения 

(изложения) как условия допуска к ГИА-11 18.11.2022 года в 10.00 по 

местному времени в строгом  соответствии с Порядком организации и 

проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска к 



государственной итоговой аттестации по образовательным программа  

среднего общего образования в Амурской области в 2022/23учебном году. 

3.2. Обеспечить исполнение Инструкции для руководителя 

образовательной организации в соответствии с методическими материалами, 

регламентирующими  проведение итогового сочинения (изложения) в 

2022/23 учебном году. 

          3.3. Сформировать и утвердить приказом состав комиссии по  

организации, проведению и проверке  апробации итогового сочинения 

(изложения).  

         3.4. Назначить технического специалиста, ответственного за работу 

компьютерного оборудования, программного обеспечения и подключения к 

сети «Интернет». 
          3.5. Назначить дежурных, участвующих в организации апробации 

итогового сочинения (изложения) вне учебных кабинетов.  

3.6. Обеспечить соответствие всех помещений, выделяемых для 

проведения  апробации итогового сочинения (изложения), санитарно-

гигиеническим требованиям и нормам противопожарной безопасности.  

 3.7. Обеспечить наличие работоспособных технических средств в 

помещении руководителя (телефонной связи, принтера, оборудования для 

копирования, персонального компьютера с необходимым программным 

обеспечением, подключенным к сети «Интернет»), необходимых для 

проведения  апробации итогового сочинения (изложения).  

3.8. Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности и 

надлежащих условий при проведении апробации итогового сочинения 
(изложения).  

3.9. Обеспечить ознакомление всех категорий лиц, задействованных в 

проведении апробации итогового сочинения (изложения), с инструктивными 

материалами по проведению итогового сочинения (изложения) под подпись.  

3.10. Организовать печать бланков итогового сочинения (изложения) и 

отчетных форм не позднее, чем за день до проведения апробации итогового 

сочинения. 

  3.11. Подготовить в необходимом количестве черновики для 

участников апробации итогового сочинения (изложения) из расчета по два 

листа на каждого участника и орфографические словари.  

3.12. Обеспечить явку всех категорий лиц, задействованных в 

проведении  итогового сочинения (изложения), не позднее, чем за 1 час до 

начала.  

          3.13. Обеспечить явку участников  итогового сочинения (изложения)  

18 ноября 2022 года до 8 час.30мин. 

 3.14. Обеспечить доставку сканов заполненных бланков итогового 

сочинения (изложения) в отдел образования до 17 часов 21.11.2022 года по 

электронной почте (сканы бланков сканируются, архивируются, на архивы 
устанавливаются пороли) . 



  3.18. Обеспечить хранение оригиналов бланков апробации итогового 

сочинения (изложения) в общеобразовательной организации  до передачи  в 

отдел образования. 

7. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник                                                                                       О.В. Шатохина 

 


